XV. De ceremoniis.

Ceremonias in ecclesia servamus et servandas esse sentimus, quae ornant ministerium possuntque bona conscientia servari, ut sunt certae feriae, cantiones, lectiones sacrae et orationes additae^d ad dominicam coenam celebrandam; item vestes speciales ministrorum et alia multa, quae tametsi absque peccato omitti possunt in ecclesiis recte institutis, tamen, quia ornant ministerium, ea studiose retinemus, iuxta illud Pauli I. Cor. 14. Omnia decenter et ordine in ecclesia fiant.

XV. De ritibus ecclesiasticis.

De ritibus ecclesiasticis docent, quod ritus illi servandi sint, qui sine peccato servari possunt et prosunt ad tranquillitatem et bonum ordinem in ecclesia, sicut certae feriae, festa et similia. De talibus rebus tamen admonentur homines, ne conscientiae onerentur, tamquam talis cultus ad salutem necessarius sit. Admonentur etiam, quod traditiones humanae, institutae ad placandum Deum, ad promerendam gratiam et ad satisfaciendum pro peccatis, adversentur evangelio et doctrinae fidei. Quare vota et traditiones de cibis et diebus etc., institutae ad promerendam gratiam et satisfaciendum pro peccatis, inutiles sint et contra evangelium.

cf. Variata⁶⁰

I Cor 14,40 V: Omnia autem honeste et secundum ordinem fiant.

^a *N*: XV.

^b *N add.*: satis

^c *N falso*: 4.

^d *R*: dictae

XVI. De rebus politicis.

Magistratus, iudicia, rerum proprietatem, contractus legitimos et alia rectae^a rationi consentanea probamus ut bonas Dei ordinationes, quas evangelium non modo non improbat, verum^b confirmat et praecipit, ut in magno honore habeantur secundum Deum.

16. Von der weltlichen obrigkeit und ordnung.

Die weltliche obrigkeit, die gerichte, eigenschafft der gütter, ehrliche und billiche handthierung und andere ordnungen nemen wir an als gute gaben und ordnungen Gottes, welche das evangelion mit nicht verbeut, sondern viel mehr bestetiget, und gebeut, das wir weltliche obrigkeit in allen ehren nach Gott verhalten sollen, /Rom. 13.^c

XVI. AZ POLGARI TARSASAGHOZ VALO DOLGOKROL.

Az tiszt^d viseléseknek rendit, törvény tételeket, egy más ioszágnak tulaydonságát, törvény szerint való adást, vévést, és egyebeket, mellyek az igazsághal egyeznek, javallyuk mint Istennek jó rendelésit, mellyeket az evangéliom nem csak nem javal, de inkább erőssit^e, és paranczollya, hogy nagy tisztességben tartassának Isten szerint.

^a *D*: recte

^b *M, R, S* (cf. *CH, CS*) *add.*: etiam

^c // *om. L, H*

^d *B*: tiszt

^e *B*: erősit

XVII.^a De rebus politicis.

Magistratus, iudicia, rerum proprietatem, contractus legitimos et alia rectae rationi consentanea probamus ut bonas Dei ordinationes, quas evangelium non modo non improbat, verum etiam confirmat et praecipit, ut in magno honore habeantur secundum Deum. Rom. 13.

XVI. De rebus politicis.

Magistratus, iudicia, rerum proprietatem, contractus legitimos et alia rectae rationi consentanea probamus^b ut^c bonas Dei ordinationes, quas^d evangelium non modo non improbat, verum etiam confirmat et praecipit, ut in magno honore habeantur secundum Deum. Roman. 13.

XVI. De rebus civilibus.

De rebus civilibus docent, quod legitimae ordinationes civiles sint bona opera Dei, quod christianis liceat gerere magistratus, exercere iudicia, iudicare res ex imperatoriis et aliis praesentibus legibus, supplicia iure constituere, iure bellare, militare, lege contrahere, tenere proprium, iurare postulantibus magistratibus, ducere uxorem, nubere. Damnant Anabaptistas, qui interdicunt haec civilia officia christianis. Damnant etiam illos, qui evangelicam perfectionem non collocant in timore Dei et fide, sed in deserendis civilibus officiis, quia evangelium tradit iustitiam aeternam cordis. Interim non dissipat politiam aut oeconomiam, sed maxime postulat conservare tamquam ordinationes Dei et in talibus ordinationibus exercere caritatem. Itaque necessario debent christiani oboedire magistratibus suis et legibus, nisi cum iubent peccare; tunc enim magis debent oboedire Deo quam hominibus. Actuum 5.

cf. Variata⁶¹

cf. Rm 13,1-7

Act 5,29 V: Oboedire oportet Deo magis quam hominibus.

^a N: XVI.

^b F add.: ut alia rectae rationi consentanea probamus

^c O: et

^d F: que

XVII. De matrimonio.

Ita sentimus et^a matrimonium esse /ordinationem divinam^b, ac^c propterea damnatis^d vagis libidinibus contrahendum esse ab idoneis hominibus, si donum castitatis virgineae non habent^e. Nam scortatores non habent partem in regno Dei.

17. Von dem ehestandt.

Deßgleichen lehren wir auch von dem ehestandt, das er von Gott dem Herrn gestiftet und eingesetzt sey worden, darumb verwerffen und verdammen wir alle unzucht und unreinigkeit, und lehren, das die menschen ehelich werden, die zum ehestandt tüglich sein und die gabe der keuschheit nicht haben. Dann hurer, ehebrecher, unreine haben kein theil am reich Gottes.⁶²

XVII. AZ HAZASAGROL.

Oly értelemben vagyunk, hogy az hazassághis Istennek rendelése, és annakokaért^f karhozthatván imit amot valo bujalkodásokat, az illendő embereknek meg köl házasodniok, ha szüzességnek ajándéka ninczen nálok: mert az paráznáknak nintsen részek az Istennek országában.

^a R: etiam

^b // A, C, M, R, Sz (cf. CH, CS): divinam ordinationem

^c Sz: et

^d Sz: damnis

^e R: habeant

^f B: annak okáért

XVIII.^a De matrimonio.

De matrimonio ita sentimus matrimonium esse divinam ordinationem, ac propterea damnatis vagis libidinibus contrahendum esse ab idoneis hominibus, qui donum castitatis virgineae non habent, cuiuscunque ordinis homines fuerint. Nam scortatores non habent partem in regno Dei, ut Paulus inquit. Et Christus neminem adligat ad coelibatum, dicit enim Matth. 19. Non omnes capiunt hoc verbum, qui potest capere, capiat. Ex his causis docemus sacerdotibus licere uxores ducere. Constat enim^b etiam in ecclesia veteri sacerdotes fuisse maritos et sacerdotum liberos. Et Paulus iubet episcopum et ministros eligi maritos.^c

XVII. De matrimonio.

De matrimonio ita sentimus matrimonium esse divinam ordinationem, ac propterea^d damnatis vagis libidinibus contrahendum esse^e ab idoneis hominibus^f, qui donum castitatis virginiae non habent, cuiusque^f ordinis homines fuerint. Nam scortatores non habent partem in regno Dei, inquit Paulus. Et Christus neminem alligat ad coelibatum, dicit enim Matth. 19. Non omnes capiunt verbum hoc, qui potest capere, capiat. Ex his causis docemus sacerdotibus licere uxores ducere. Constat etiam^g in ecclesia veteri⁺ sacerdotes fuisse^h maritos et sacerdotum liberos. Et Paulus iubet episcopum et ministros eligi maritos.

cf. CA XXIII. De coniugio sacerdotum cum Variata.⁶³

Mt 19,11-12 V: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est... qui potest capere, capiat.
Eph 5,5 V: Omnes fornicator aut immundus aut avarus, id est idolorum cultor, non habet hereditatem in regno Christi et Dei.
cf. I Tim 3,2-12

^a N: XVII.

^b om. N (cf. CS)

^c M, N, R add.: Et ut sint bono exemplo gregi suo et aliis hominibus, iuxta illud: Esto forma fidelium etc. Item: Luceat lux vestra etc. Matrimonia prohibita sunt in gradu prohibito, hoc est, usque ad tertium inclusive. Sunt et matrimonia clandestina apud nos prohibita.

^d om. R

^e [] R: ab hominibus idoneis

^f R (cf. CH): cuiuscunque

^g O, R (cf. CH): enim

^h ++ R: fuisse sacerdotes

L

XVIII. De resurrectione mortuorum.

Resurrectionem mortuorum iustorum et iniustorum^a in die iudicii certissime^b futuram esse statuimus, in qua pii aeterna praemia consequentur, impii vero aeternas poenas.

G

18. Von der auferstehung der toden.

Wir lehren und glauben, das eine allgemeine auferstehung der gerechten und ungerechten am jüngen tag sein wird. In welcher die glaubigen und gehorsamben ewige belohnung, die gottlosen und ungläubigen ewige pein erlangen sollen.

H

XVIII. AZ HALOTTAKNAK FEL TAMADASAROL.

Az halottaknak fel támadása, igazaknak és hamissaknak, az ítéletnek napján, hogy következendő, bizonyosan állattjuk, az melyben az hivek öröcké való jutalmat, az istentelenek öröcké való büntetést nyernek.

^a *B*: in iustorum

^b *M, R* (*cf. CH*): certissimam

XIX.^a De resurrectione mortuorum.

Resurrectionem mortuorum iustorum et iniustorum in diem^b iudicii certissimam futuram esse credimus certissime^c, in qua pii aeterna praemia consequentur, impii vero aeternas poenas luent^d.

XVIII. De resurrectione mortuorum.

Resurrectionem mortuorum iustorum et iniustorum in die iudicii certissime futuram esse statuimus, in qua^e pii aeterna praemia consequentur, impii vero^f aeternas poenas.

XVII. De reditu Christi ad iudicium.

Item docent, quod Christus apparebit in consummatione mundi ad iudicandum et mortuos omnes resuscitabit; piis et electis dabit vitam aeternam et perpetua gaudia; impios autem homines ac diabolos condemnabit, ut sine fine crucientur. Damnant Anabaptistas, qui sentiunt hominibus damnatis ac diabolis finem poenarum futurum esse. Damnant et alios, qui nunc spargunt Iudaicas opiniones, quod ante resurrectionem mortuorum pii regnum mundi occupaturi sint, ubique oppressis impiis.

cf. Variata

Item docent, quod Christus apparebit in consummatione mundi ad iudicandum et mortuos omnes resuscitabit; et hominibus piis dabit vitam aeternam et gaudia perpetua; impios autem homines et diabolos condemnabit, ut sine fine crucientur.

Damnant anabaptistas, qui nunc Iudaicas opiniones spargunt, fingunt ante resurrectionem pios regna mundi occupaturos esse ubique deletis aut oppressis impiis. Scimus enim, quod pii debeant obedire praesentibus magistratibus, non eripere eis imperia, non dissipare politias per seditionem, quia Paulus praecipit: Omnis anima magistratui suo subdita sit.⁶⁴ Scimus item, quod ecclesia in hac vita subiecta sit cruci et primum post hanc vitam glorificabitur, sicut Paulus inquit: Oportet nos similes fieri imaginis filii Dei.⁶⁵ Quare anabaptistarum amentiam et diabolicum furorem prorsus damnamus et execramur.

Damnant et Origenistas, qui finxerunt diabolis et damnatis finem poenarum futurum esse.

^a *N*: XVIII.

^b *M, N, R* (cf. *L, CS*): die

^c *om. N*

^d *om. N* (cf. *L, CS*)

^e *B*: quae

^f *om. R*

XIX. De libero arbitrio.

◁Liberum arbitrium /fuisse in primis>^a parentibus ante lapsum^b affirmamus, sicut angeli, qui lapsi non sunt, adhuc habent, sed post lapsum amiserunt libertatem, sicut et alia dona integrae naturae: ita ut in externis^c dumtaxat rebus aliquam habeamus eligendi libertatem, ut possimus^d hoc vel illo colore vestiri, hoc vel illo cibo vesci, honeste vivere, scandala vitare, vitamque nostram foris ad normam decalogi gubernare^e, tametsi haec ipsa voluntas saepe et varie impediatur^f. Sed verum timorem, fidem et^g dilectionem Dei^h et caetera praestare, item evangelio credere, non est in nostris viribus, iuxta illud: Nemo novit filium, nisi pater, (et patrem nemoⁱ, nisi filius^j) et cui filius voluerit revelare. Item: Nemo venit^k ad me, nisi pater traxerit eum^l.